
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 79334ΕΞ2025/ 
09.05.2025 απόφασης ‘’Σύσταση, συγκρότηση 
και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας, για την κα-
τάρτιση της κοινής υπουργικής απόφασης κατ’ 
εξουσιοδότηση της παρ.  5 του άρθρου 24 του  
ν. 5042/2023 (Α’  88), περί διαχείρισης δεσμευ-
μένων περιουσιακών στοιχείων από εγκλημα-
τικές δραστηριότητες, και σχετικών θεμάτων’’  
(Β’ 2404).

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
της Διεύθυνσης Χρηματοοικονομικής Πολιτικής 
της Γενικής Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Το-
μέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 152599 ΕΞ 2025 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 79334ΕΞ2025/ 
09.05.2025 απόφασης ‘’Σύσταση, συγκρότηση 
και ορισμός μελών Ομάδας Εργασίας, για την κα-
τάρτιση της κοινής υπουργικής απόφασης κατ’ 
εξουσιοδότηση της παρ. 5 του άρθρου 24 του  
ν. 5042/2023 (Α’ 88), περί διαχείρισης δεσμευ-
μένων περιουσιακών στοιχείων από εγκλημα-
τικές δραστηριότητες, και σχετικών θεμάτων’’  
(Β’ 2404).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ.  2 του άρθρου 128 του π.δ. 284/1988 

(Α’ 128), η οποία διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 100 
του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομι-
κών» (Α’ 181),

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’45), 

γ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

δ) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 131),

ε) της περ. ε) της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

στ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις (Α’ 184),

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’181),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ια) της υπ’ αρ. 429/2020 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Εσωτερικών και Επικρατείας (Β’ 850),

ιβ) της υπό στοιχεία 47542ΕΞ2025/19.03.2025 (Β’ 1327) 
κοινής απόφασης περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, 
Γεώργιο Κώτσηρα. 

2. α) Την υπό στοιχεία 171091 ΕΞ 2023/21.11.2023 από-
φαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” στην Υπηρεσιακή Γραμματέα του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6807),

β) Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.7.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4767

62855

09.09.2025 11:16:59

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62856 Τεύχος B’ 4767/08.09.2025

δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

3. Την υπό στοιχεία 79334ΕΞ 2025/09.05.2025 απόφα-
ση ‘’Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Ομάδας 
Εργασίας, για την κατάρτιση της κοινής υπουργικής από-
φασης κατ’ εξουσιοδότηση της παρ. 5 του άρθρου 24 
του ν. 5042/2023 (Α’ 88), περί διαχείρισης δεσμευμένων 
περιουσιακών στοιχείων από εγκληματικές δραστηριό-
τητες, και σχετικών θεμάτων’’ (Β’ 2404).

4. Το υπό στοιχεία 149515ΕΙ2025/29.08.2025 μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της Προέδρου της εν θέματι 
Ομάδας Εργασίας περί απαλλαγής αυτής για υπηρεσια-
κούς λόγους.

5. Το υπ’  αρ. 123714/1003.25.09/28.08.2025 (υπό 
στοιχεία εισερχ. 149517ΕΙ2025/29.08.2025) έγγραφο 
της Προέδρου του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

6. Το υπό στοιχ. 152483ΕΞ 2025/03.09.2025 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών.

7. Την ανάγκη απρόσκοπτης λειτουργίας της εν θέματι 
Ομάδας Εργασίας.

8. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλεί-
ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Ι. Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 79334ΕΞ2025/ 
09.05.2025 (Β’ 2404) απόφαση του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και αντικαθιστούμε στην 
παρ. Β του διατακτικού της, την υπό στοιχεία 1. Πρόεδρο 
της Ομάδας Εργασίας, ως εξής:

«Κωνσταντίνο Κυριόπουλο, Νομικό Σύμβουλο του 
Κράτους, ο οποίος υπηρετεί στο Γραφείο Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους στο Υπουργείο Εσωτερικών, ως 
Πρόεδρο».

ΙΙ. Ως εκ τούτου, η παρ. Β. του διατακτικού της τροπο-
ποιούμενης απόφασης διαμορφώνεται ως εξής:

«Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Ομάδα Εργασίας και 
ορίζουμε τα μέλη της, ως εξής:

1. Κωνσταντίνο Κυριόπουλο, Νομικό Σύμβουλο του 
Κράτους, ο οποίος υπηρετεί στο Γραφείο Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους στο Υπουργείο Εσωτερικών, ως 
Πρόεδρο.

2. Κωνσταντίνα Ευδαίμων, υπάλληλο με βαθμό Α’, του 
κλάδου και της ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών, Προϊσταμένη 
του Τμήματος Στρατηγικού Σχεδιασμού της Διεύθυνσης 
Στρατηγικού Σχεδιασμού και Προγραμματισμού Ερευ-
νών της Κεντρικής Υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης 
Σ.Δ.Ο.Ε. του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, με αναπληρώτρια αυτής την Φωτεινή Τσέρτου, 
υπάλληλο με βαθμό Α’, του κλάδου και της ειδικότητας 
ΠΕ Εφοριακών του ανωτέρω Τμήματος. 

3. Παναγιώτα Παπακυριάκου, υπάλληλο με βαθμό Α’, 
του κλάδου και της ειδικότητας ΠΕ Τελωνειακών, Προ-
ϊσταμένη του Τμήματος Νομικής Υποστήριξης της Δι-
εύθυνσης Επιχειρησιακής Υποστήριξης της Κεντρικής 
Υπηρεσίας της Γενικής Διεύθυνσης Σ.Δ.Ο.Ε. του Υπουρ-

γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με αναπλη-
ρώτρια αυτής τη Μαρία Κιλτένη, υπάλληλο με βαθμό 
Β’, του κλάδου και της ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών του 
ανωτέρω Τμήματος.

4. Πολυξένη Πάσιου, υπάλληλο με βαθμό Α’, του κλά-
δου και της ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών, της Διεύθυνσης 
Φορολογικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Φορο-
λογικής Πολιτικής, που υπηρετεί με διάθεση στο ιδιαί-
τερο Γραφείο του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, Γεωργίου Κώτσηρα.

5. Ειρήνη Λαμπροπούλου, υπάλληλο του κλάδου και 
της ειδικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, της Υπηρε-
σίας Συντονισμού του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

6.Βασίλειο Παναγιωτίδη, Ανώτερο Διευθυντή της Ελ-
ληνικής Ένωσης Τραπεζών, με αναπληρωτή αυτού τη 
Σύλβια Φιλιππάκη, Επικεφαλής Νομικού Γραφείου της 
Ελληνικής Ένωσης Τραπεζών, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
κατόπιν προσκλήσεως της Προέδρου, με βάση τη θεμα-
τολογία που θα συζητείται κάθε φορά.

7. Εμμανουήλ Χαρβαλιά, υπάλληλο με βαθμό Α’, του 
κλάδου και της ειδικότητας ΠΕ Εφοριακών, της Διεύ-
θυνσης Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων 
και Ερευνών της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικών Λει-
τουργιών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
κατά λόγο αρμοδιότητας, κατόπιν προσκλήσεως της 
Προέδρου, με βάση τη θεματολογία που θα συζητείται 
κάθε φορά.».

ΙΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η ως άνω τροποποιούμενη 
απόφαση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 3 Σεπτεμβρίου 2025

Με εντολή Υπουργού 
Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

Αριθμ. 143853 ΕΞ 2025 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας υπαλλή-
λων της Διεύθυνσης Χρηματοοικονομικής Πολι-
τικής της Γενικής Γραμματείας Χρηματοπιστω-
τικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους, 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (Α’ 98), όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62857Τεύχος B’ 4767/08.09.2025

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων. Μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις της εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176).

3. Την περ. β της παρ. 2 του άρθρου 35, τις παρ. 1 και 
2 του άρθρου 36 και την περ. ι της παρ. 1 του άρθρου 37 
του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουρ-
γία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία 101804 ΕΞ 2024/15.07.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διορισμός του Εμμανουήλ Αντωνόπουλου του Αλέξαν-
δρου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 723).

8. Την υπό στοιχεία 190029 ΕΞ2024/16.12.2024 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Οικονο-
μικών «Κατανομή των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2025 του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών σε επιμέρους ελαχιστοβάθμιους 
αναλυτικούς λογαριασμούς εξόδων» (ΑΔΑ: 6Γ3ΠΗ-ΨΙΑ).

9. Τις υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-05-2016 και 2/97758/ 
ΔΕΠ/19-10-2023 εγκυκλίους της Διεύθυνσης Εισοδη-
ματικής Πολιτικής (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ και Ψ167Η-Θ16 
αντιστοίχως).

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

11. Το υπό στοιχεία 124911EΞ2025/14.7.2025 έγγραφο 
της Γενικής Γραμματέως Χρηματοπιστωτικού Τομέα και 
Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους με το οποίο μας γνωστο-
ποιείται ότι παρίσταται ανάγκη παροχής εργασίας πέρα 
από το κανονικό ωράριο, είκοσι τριών (23) υπαλλήλων 
για το Β’ εξάμηνο 2025 της Διεύθυνσης Χρηματοοικονο-
μικής Πολιτικής της ανωτέρω Γενικής Γραμματείας του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, προ-
κειμένου να αντιμετωπιστούν αυξημένες υπηρεσιακές 
ανάγκες, όπως η συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διε-
θνείς οργανισμούς καθώς και με τις ΜΕΑ Ε.Ε. και ΟΟΣΑ, 
η προετοιμασία και συμμετοχή σε προγραμματισμένες 
συναντήσεις των ομάδων εργασίας των οργανισμών αυ-
τών και μάλιστα σε χρόνο πέραν του ωραρίου εργασίας, 
λόγω και της διαφοράς ώρας και στο πλαίσιο ασφυκτι-
κών προθεσμιών, η παροχή απόψεων και στοιχείων και η 
προετοιμασία διοικητικών φακέλων για την υπεράσπιση 
των συμφερόντων του Ελληνικού Δημοσίου ενώπιον των 

δικαστηρίων, σε συνεργασία με το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους, η νομική υποστήριξη σε θέματα αρμοδι-
ότητας της Διεύθυνσης Χρηματοοικονομικής Πολιτικής 
που έχουν κατά περίπτωση επείγοντα χαρακτήρα κ.α.

12. Το υπό στοιχεία 134888ΕΞ2025/29.7.2025 έγγραφο 
της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Ανθρώπινου Δυναμικού και 
Οργάνωσης.

13. Την υπό στοιχεία 136531ΕΞ2025/31.7.2025 απόφα-
ση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικής 
Διαχείρισης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, που αφορά στην υπερωριακή εργασία υπαλ-
λήλων της Διεύθυνσης Χρηματοοικονομικής Πολιτικής 
της Γενικής Γραμματείας Χρηματοπιστωτικού Τομέα και 
Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους (ΑΔΑ: 9ΠΓΤΗ-ΘΧΗ).

14. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκα-
λείται συνολική δαπάνη δεκαέξι χιλιάδων επτακοσίων 
ευρώ (16.700,00 €), η οποία θα καλυφθεί από την εγγε-
γραμμένη πίστωση Ειδικού Φορέα 1024-210-0000000 
και λογαριασμό 2120201001 του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών, οικονομικού έτους 2025, 
αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση της απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, για είκοσι τρεις (23) υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Χρηματοοικονομικής Πολιτικής, της Γενικής Γραμματείας 
Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης Ιδιωτικού 
Χρέους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, για το Β’ εξάμηνο του 2025 και για το χρονικό 
διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως έως τις 31.12.2025 και μέχρι 
εκατόν είκοσι (120) ώρες συνολικά ο κάθε υπάλληλος.

2. Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης, μόνον εφόσον δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε φορέα 
για το ίδιο χρονικό διάστημα. 

3. Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα 
πραγματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν 
να μετέχουν και περισσότεροι καθώς και αποσπασμέ-
νοι υπάλληλοι εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού 
ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση. 

Η κατανομή των ωρών και η συγκρότηση του συνερ-
γείου θα γίνει ανιτστοίχως με ευθύνη της Προϊσταμένης 
της Διεύθυνσης Χρηματοοικονομικής Πολιτικής.Η σχε-
τική απόφαση θα κοινοποιηθεί στο Γραφείο της Γενικής 
Γραμματέως Χρηματοπιστωτικού Τομέα και Διαχείρισης 
Ιδιωτικού Χρέους, του Υπηρεσιακού Γραμματέα και στην 
Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Ορ-
γάνωσης.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η πα-
ράδοση του έργου θα βεβαιωθεί εγγράφως στη Δ/νση 
Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης, με ευθύνη της 
Προϊσταμένης της εν λόγω Διεύθυνσης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Αυγούστου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62858 Τεύχος B’ 4767/08.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02047670809250004*


